vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

A
ACTORE ANO-
NVO. EX MS.
GRECO.

CAPUT II.
S. Auxibii Episcopatus, prædicatio.

Ex Limnete autem profectus B. Auxibius percutandoque iter faciens, Solos pervenit. Erat vero vicinum portis civitatis, qua parte occasum spectat, templum Jovis Dei nomen mentientis: in quo flamen dialis habitabat. Illic autem transeuntem B. Auxibium conspicatus Jovis sacerdos, tamquam peregrinum domi sua: exceptit sane perbenigne, eique mensam apposuit. Mansit igitur apud eum totam illam diem, postea vero, Unde, et cuius gratia eo venisset, sciscitatus est sacrificulus. At Auxibius, Romanus sum, inquit, coactusque in Palæstinam vela facere, in Limnete excensionem feci: et percutando eductus gratam esse urbis hujus habitationem, hue me contuli, in eaque jucunde admodum habito. Verum si facis mecum misericordiam, maneam apud te, donec locum, ubi habitem, reperiam. Hie ille, Mane, inquit, sanus et incolumis. Mansit igitur eo loco qui Jovis mincipatur, multo tempore, non significans se Christianum esse, quin potius flagrum ipsorum se superstitionem sectari, itaque secum ipse disserens: Si enim diabolus transfiguratur se in Angelum lucis, ut eos, qui ipsi credunt, ad se pertrahat, et orationis blanditiis copiaque verborum a luce ad tenbras transferat, ut et ipsis ministri fluctuant; quanto magis debemus ipsi nos transfigurare in homines insidem obnoxios affectibus, ut eos a potestate tenebrarum, et diaboli abducamus, et in admirabile lumen agnitionis Domini nostri Iesu Christi filii Dei transferamus!

7 *Hoc secum ipso cogitans et faciens Dei famulum Auxibius predicto in loco mansit. Pausis autem diebus evolutis, Bamilem hinc verbis compellavit: Est quod dicam tibi, Frater. Age, die, inquit ille. At Auxibius, Quid est, ait, cur Deos colatis, qui lapides, et ligna sunt? Os enim habentes non loquuntur, oculos habentes non vident, et aures habentes non audiunt, nequo oblatum sibi, sacrificium officiunt. Quem vero volunt Christiani, es deum, ut ab iis acceperit, verus est Deus: atque, ut audio, virtutes multas operatus est. Hoc sacerdos enim nudisset, Auxibii veritas compunctus est, nec idolis sacrificabat amplius: sed deinceps a B. Auxibio instruiebatur. Hac ratione ad initium tempus se gestis, urbem occulte ingrediens, et secreto docens, ne rursus recedens, et exiens extra civitatem, in predicto Jovis loco nomenbat.*

8 *Dum ergo eo in loco versaretur, Alexandrinus Marcus Apostolus Christi evangelium prediebat: qui, postquam fidem et baptismum multi suscepsero, Paulum Apostolum perquisitorum exiit, repertumque adoravit, et a Paulo magna viessim ludicra excepit. Exposuit porro Marenus quo Barnabae evenissent, et quonodo Sahamine bonum martyris certamen concesisset. Quod autem vere Marenin Paulus excepit, ipsomet ad Cadesenses scribens testatur: Salutem vos Marenus consobrini Barnabae, Itenunque ad Timotheum: Marenum assumens duecetem: est enim mihi utilis ad ministerium. Mansit igitur Marenus cum Paulusque ad ejus obtutum. Cum vero necepisset Paulus Barnabum o vita migrasse, nullumque in Cypri esse Apostolum, qui docebat et Christiani animaveret; id reputans, Epaphram et Tychium, aliosque nouculos in Cyprus misit ad Heraclidem insulae Archepiscopum, eidem scribens, ut a Epaphram Paphi, b Tychium Neapolit Episcopum constitueret. In urbibus vero aliis alios colligat. Sed et in urbem, inquit, Solorum descendit, in eaque virum Romanum, Auxibium nomine, perquirere, cumque Solis constitue Episcopum. At vide ne ad eum*

ordinandum ei manus imponas: est enim jam insinuatus sacerdotio, a Marco ordinatus.

9 *Litteris, quas Apostoli miserant, acceptis, et perfectis, extemplo B. Berachides nihil cunctatus, id quod jubebatur præstitit: cumque Solos ingressus B. Auxibium investigaret, indicatum est ipsi, ecce is in loco habaret. Urbe igitur egressus in locum Dios, sive Jovis, dictum, illum ibi reperit, et post mutuam salutationem et complexum, hisce B. Heraclides verbis usus est: Fili Auxibii, ad te a Christi Apostolis missus sum. Quousque hoc in loco delitescis, nec te ipse ostendis? Quamdiu abscondis lucernam sub modio, ac non potius ponis super candelskiron et Salvatoris, ut luceat is qui hac in urbe sunt? Age sis in posterum, et eos qui in idolatrie tenebris versantur, illumina. Agedum, esto deinceps praeceps veritatis. Quousque pecuniam abscondes, quam a domino tuo accepisti? Septuplo illam luero cumula. Contende tu quoque audire, Euge serue bone et fidelis: in modico fidelis esto, supra multa te constitutum. Num suoram audiisti Scripturam dicentem, Quod qui seminat in lacrymis, in exultatione metent? Semina præsentib[us] haec hyeme, ut in exultatione et cum pace metas. Ne timeas eos qui occidunt corpus, sed eum quin potest animam, et corpus perdere in gehenna. Ipse enim dixit: Ecce ego mitto vos sicut ovem in medio luporum. Et rursus. Quando tradent vos Duciis et Regibus, ne sitis solliciti, quomodo aut quid loquamini: sanctus enim Spiritus docebit vos quae loqui oportet.*

10 *His dictis Sanctus Heraclides adjuneto sibi*

sancto Patre Auxibio civitatem ingressus est, ut facta oratione, ecclesie formam, d' ambitu quidem parvam, sed Christi gratia magnam, in terra delineavit: eoque totum canonom Ecclesiasticum, ut ab Apostolis ipso didicerat, edocto. Numindique comandato, post osculum ei impressum, in suam se civitatem recepit. Christi vero servus Auxibius nihil moratus, ecclesiam continuo coepit extruere: quano cum consecrasset, ingressus, seque prono in pavimentum vulnus abijiciens, clamare, et eum lacrimis caput dicens: Domine Deus omnipotens, qui fecisti celum et terram, mare, et omnia quae in eo sunt, qui pulverem de terra accipiens fixasti hominem, omnique imagine tua decorasti, invidia vero diaboli deceptum, et morti addictum, o pie, non os aversatus in fine: sed unigenitum nobis Filium pro humani generis salute misisti. Domine Iesu Christe, qui haec in cruce veneranda de principiis et potestatibus tenebrarum triumphasti; qui sanctis tuis Apostolis dedisti virtutem ex alto et potestatem exalandi supra serpentes et scorpiones, et supra omnem potestatem iniunxi: me quoque corroborata tuum famulum, et da mihi ut libero et intrepide prædicem verbum tuum. Immitte, Domine, in cor tui huius populi timorem tuum: illustra eos tua gratia, ut a demonis errore converxi, cognoscant to solam verum Deum, et quem misisti Iesum Christum. Fiae, Domine, ut sanctus tuus Spiritus inhabet in hac sancta domo, que in sancto tuo nomine extreta est. Stabili eum, ita ut usque ad consummationem seculi in fide tua sit immobilis. Tu enim dixisti, Domine: Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, et portas inferi non prevalebunt adversus eum. Converte, Domine, gregem tuum errantem ad hoc tuum sanctum ovile. Pastor bene, qui animam tuam posuisti pro ovibus tuis, extende dexteram tuam omnipotentem, et brachium tuum exersum, terrible, invisibile: et veneranda tua Crucis baculo, lupum sanguinorum a grege tuo abigo, Domine: errantes congrega, ut fiat unum ovile et unus pastor. Aperi etiam mihi ostium verbi per misericordiam tuam, dum ostendo manum meam ad signa et

Psat. 123. 8

Mat. 10. 16

Ibid. 19

d

*temp. xdi-
ficiat, et dedi-
cat:*

*orat pro popu-
lo,*

F

Matt. 10. 18

*S. Auxibius di-
vertit ad sacer-
dotem Iovis.*

*sapienter fidei
dissimilans:*

*et omnes conver-
tuntur*

et alios:

*Marco ad S.
Paulum re-
verso,
Col. 4. 10
2 Tim. 4. 11*

a b

o pubente

*unique miracu-
la faciat.*

prodigia

A prodigia per nomen unigeniti tui filii Jesu Christi Domini nostri : cum quo tibi gloria, honor, imperium, cum sancto et immortali tuo Spiritu, nunc et semper, et in secula seculorum. Amen.

S. Epaphras.
S. Tychicus.
Neapolis Cy-
pri urbs

a Cöltur S. Epaphras 19 Iuli, ut videre est in Martyrol. Rom. ubi tamē Colossi iusse Episcopus dicitur, hic Papia. Nisi forte alterutrum locum solum ad tempus reixerit. — b S. Tychicus a Latinis 29 April. cöltur, a Græciis 8 Decembri. In Martyrol. Rom. dicitur Papia Episcopus fuisse, hic Neapolis in Cypro. In Notitia triplex Ecclesiæ Episcopatus Cypræ a Carolo de S. Paulo edita, nulla Neapolis est. Egoīus tamen 23 Januarii § 2 ad Vitam S. Joannis Eleonoris de Leontio Neopoleos in Cypro Episcopo. Num quod quidam ibidem civili scriptum Constantiæ Episcopum fuisse (sic fortassis appellatam rati, quod olim Salanis fuerit, sed post exordium reparata, Neapolis, quas nova ciuitas, ab aliis, ab alia Constantia dicta) ibidem refutat Constantinus Cypræ Episcopum fuisse; diversas a Constantia indicant. — c Græci, τοις επεντεστοις. Hervetus, habet Cruciis. — d Hervetus, pondere.

CAPUT III.

S. Auxibii miracula, templum ub eo ædi-
ficutum.

Hac autem oratione peracta, e solo surgens in publicum urbis locum se contulit, eccepsque docere regnum Dei. Cumque magna ad eum turba confluxisset, hæc B. Auxibius eloquentus est: Viri fratres et patres, audite me, et credite in Dominum nostrum Jesum Christum, quem ego vobis annuntio: ipse enim omnium in ipsum credentium salvator est. Admittite lucem cognitionis, in altum mentis vestrae oculos erigate, a majoribus tradita ratione abstinete, verumque Deum agnoscite, conditorem omnium, qui potest animas vestras servare. Hæc docens, publice prædicans, multis ut stultum illum de idolis errorem abjecerent, et in Dominum nostrum Jesum Christum crederent, præstanti sua instructione persuasit. Data vero ei etiam est a Deo gratia infirmos curandi, spiritusque expelliendi. In dies autem adjungebatur credeutum Domino multitudo, et baptizabantur in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, confitentes percata sua. Quicunque vero habebant infirmos, afflerebant eos ad B. Auxibim, qui manus eius imponens sanabat eos in nomine Domini nostri Jesu Christi. Quod cum universa circumiectæ regionis plebs rusticana didicisset, ad urbem ægros secum asportans veniebat: qui omnes invocatione interemerat vivificæque Trinitatis curati, baptismo credentes instrabantur.

12 Erat autem *a* e loco qui Solopotamus dicitur, vir quidam, Auxibius nomine. Is cum de B. Auxibio, ejusque doctrina, ac viri virtute inandisset, eum convenit, seque ad ejus pedes abjectit, his eum verbis rogauit: Pater, impertire mihi signaculum Christi.

C Hic sanctus Autistes aliqua e Scripturis sanctis deponens, illum quæ spectant ad Patrem et Filium et Spiritum sanctum edocuit, atque in nomine consubstantialis Trinitatis baptizavit. Mansit autem ille e Solopotamia Auxibius toto vite sue tempore cum beato Patre Auxibio, eoque magistro utebatur. Porro et ipse in viru admirabilem evasit, proficiens in Dei sapientia et gratia, egregii magistri insistens vestigis, et ambulans in timore Dei in omnibus.

13 Quodam vero die meditandi gratia extra civitatem orientem versus progressus est sancti viri discipulus Auxibius, in locum qui *b* a salsamentis Tarichodes dicitur: cumque venisset ad quendam arborum, sub ejus umbra sedit, et procumbens obdormiuit. Et ecce ibi formicarum multitudo caput ejus corone instar cingere. Quodcumq[ue] superveniens B. Auxibius spectasset, demiratus est, et que visderat, in corde suo se posuit. Formicarum enim genus ignavorum mentes ad bonorum operum studium excitandas esse significabat, ut ait Salomon: *Vade ad formicam, c piger, et amulare vias illius. Corona vero sacerdotii dignitatem præmonstrabat: erat quippe discipulus in throno præclarri magistri sessu-*

rus. Eo itaque excitato, ambo in ecclesiam se conserunt: sicutque deinceps subjectus magistro discipulus, eique in omnibus serviens, ac velut probus fanulus hero proprio ministrans. Beatus vero Auxibius noctes atque dies orare non cessabat pro salute et conversione populi, docebatque assidue. Et quidem gressus Domini crescebat et multiplicabatur in dies, inimici vero in dies minuebatur.

14 Post hæc fama permotus S. Auxibii frater Themistagoras Solos pervenit, una cum conjugi B. Timo: quo ipsa quoque erat et admiratione digna, et virtute prædicta. Hi cum in ecclesiam se contulissent, complexu se invicem salutarunt: ex eaque amborum congressione magna lætitia provenit. Et fuere deinceps in sedibus Episcopi, ubi a Pontifice erudiebantur: suntque baptismi ab eodem initiati in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ordinavit autem beatum Themistagoram Ecclesia Diaconum S. Auxibius, uxoremque ejus inibi similiter Diaconissam: nam ex quo sacram baptismis suscepere, e se ipsi a peccandi occasione se junxerunt, et ambo deinceps fratrum instar erant ad statum perturbationis expertem progressi.

15 Cum ergo in urbem Solos Dei se gratia infundisset, atque omnes fere crederent in Dominum nostrum Jesum Christum per instructionem sancti Patris nostri, cooperante Spiritu sancto; perpendens secum ipse, minorem esse ecclesiam, quam quæ venientes caperet, templum magnum Dei nomini extruere cogitavit, positisque humi genibus, Deo, ut manum secum adinoveret, supplicavit. Erectus deinde in pedes, fusisque denuo precibus, formam sanctæ ecclesie descripsit. Deo bene favente, eodemque anno, magnam hanc, et admirabilem, sanctamque ac Catholicam ecclesiam excitavit, eamque omnibus ornamentis tamquam sposo Jesu Christo Deo nostro instruxit. O præclarum pastorem et magistrum, Christi gregem egregie pascentem! o splendidum luminare in errorum caligine sedentes illustrans! o peritum medicum, qui a demone sauciatos sanctæ Trinitatis invocatione sanat! Neque enim corporis dumtaxat ægritudines, sed etiam secreta animi vulnera curavit per Spiritum sanctum, purgans videbile ea ratione, et deprimens omnem altitudinem elevante se contra scientiam Dei: Paulum imitatus, qui omnibus omnia factus est, ut omnes salvaret, quotidie moriens propter Christum, qui pro ipsis mortuus erat, et resurrexerat.

16 Beatus hic vir *d* Eliæ cursum sistens, virginitatem coluit: quam auxit oratione et jejunio, fidei vero confirmatus, spe duce eam caritate consummativavit. Hanc dilexit Auxibius: hanc ornavit, ab eaque ornatus est, et laborum fructus in praesenti vita colligit. Cum enim sacerdotium honorasset, sublimis hic ei thronus creditus est: tamquam famulus et Dei cultor indutus est podere, sive talari tunica, caputque ejus corona decoris ornatum est. Spousa ei virgo, nempe Ecclesia, committitur: ipseque per gratiam sponsus ejus appellatur: cumq[ue] in Spiritu sancto seminaverit, ex spiritu metit vitam eternam. Quis igitur non miretur et laudet generosum Christi athletam, quomodo solus pugnarit, viceritque iniucium, atque ex ejus manibus magnam prædam eriperit? Omnes enim sibi mancipatos habebat inimicos. Nam ingrediens civitatem vir sanctus, Christianum secum habuit neinueni: et omnes per Christi gratiam effecit Christianos. Quemadmodum enim dux exercitus a Rege adversus rebellem ipsi civitatem missus, prius quidem præmitit speculatores, deinde extra urbem castra collocat, omnes ejus aditus explorans, donec eam capiat. Régique subiecta ita fecit B. Auxibius. Missus enim in hanc urbem a ecclesi Rege ad bellum hosti inferendum, nouissima Solenes converstis magna industria

D
AUCTORE ANONYMO. EX MS.
GRECO.

Themistago-
ram cum uxore
baptizat:

c

norum tem-
plum magnum
adficat:

d

S. Auxibius
palam predi-
cans, multos
converst:

hæc miracu-
la:

a

Auxibium So-
lopotamien-
rem baptizat:

b
ex corona, ore-
num fulvi-
rum præ-
sum cognos-
ci

Prov. 6. 6

AUCTORE ANONYMO
AD. EX MS.
GRECO.

et fortitudine :

A palam, neque aperte civitatem primum ingressus est, sed tamquam explorator, intus quidem Christum habens, extra vero gentilium habitum preferens, eorumque simulacula intuens, rursus extra civitatem secedebat. Id autem fecit non modico tempore, et, quod est admirabilis, in ipso hostis, nimirum Jovis, templo habitans, inde primum auspiciatus est vicitorum. Nam et Jovis flaminem ecclesiæ initiatum baptismo latenter tinxit, et idolorum delubrum evertit : tuncque demum liber deinceps ingressus civitatem, tamquam fortis miles, sublatis in columnis manibus seipsum venerandæ Crucis figuram exhibens, instar magni Moysis spiritualem Amalec, diabolum nempe, fudit, eosque qui sub ejus potestate tenebantur vindicavit, atque in libertatem assernit, traducens eos a tenebris in admirabile lumen agnitionis Filii Dei ac colesti Regi subjiciens.

B *¶ Grace unde zogrei Sacerdotem electo solleptare. Paulus post, & hoc & sacerdotem, Heretico veritatem agere quendam, qui vocatur Solopolomius, ad posta: hic Auxibius e Solopolonio — B. Heretico ad locum, qui vocatur Torich. Hic, in hoc solleptare capitulo hoc regum salutem. — C. Grate & papa leonis unde & aperte Crucis dictum de maternitate. Leonis queque interpretatio Heretico ne se involevint separant ex consueto, proper regnum cœlorum, et ambo ceteri languijantes processerant ad impaviditatem — d. Iulianus est, rex & papa Julianus auctor. Heretico veritatem virginis exhorto in tenua utile, illæ cursum persequens. Ubi autem & tu persequi synquid, ut arbas in persequendo? An ad Eusebium regum qui dominum Corrus Israel eu, intram. Fuit pector ad tempus istos? Num forte & tu legendum, ut eu, Solla, ad Jovem comparetur Auxibius?*

CAPUT IV.

S. Auribii mors, sepultura, miraculu.

Post 30 annos
Episcopatus,
mortalitatem

suo monach.

Rebus itaque cunctis bene gestis, cum praecoxis veritatis munus sustinuisset, et sacerdotium quinquaginta plus minus anni decorasset, compluribus Christiana fide illustratis, tandem ad vitam finem pervenit, universo ne venerabilis Clericorum convocato collegio, sic eos afflatus est : Patres, ac fratres, et illi desiderati, inclinata oreum vestram in verba oris mei ; ecce ego vado ad Patronum meum per viam universæ terre. Filii attendite vobis : statim firmi in filio, et nemo vos sollicitu innibis verbis. Vos scitis, quantas tribulationes hoc in urbo sustinui, nocte dieque orans Deum, ut aperiret mihi ostium verbi ad manifestandum libere mysterium Dei. Nec despexit me qui non mentitur Deus, sed manum mihi porroxit. Et nunc, Fratres, commendabo vos Deo, et verbo gratiae ejus, quid potest redditum, et dare hereditatem in somnientibus omnibus. Statim igitur, et retinetis traditiones, quas a me accepistis. Et quem elegit Deus Sacerdotem, ex vobis est, et volumus manet, et per ipsum vos curat.

18 Atque hunc et his plurimocutus, S. Auxibium discipulum suum apprehendens, osculatus est, et, Te, inquit, elegit Deus Sacerdotem : tu pascas gregem Christi, quem proprio sanguino nequisivisti. Singulus deinde complexus est : ne domini tertia totam ilium regionem faciat per vagabunda est, quod Pater eorum Auxibius esset et vita migraturus. omnesque in ecclesia non sine flenti et planetu convennero : quos ille omnes amplectatus, in pace Dominum spiritum tradidit.

19 Viri autem pii acceptus perbeati Pontificis

reliquias deposuerunt in sepulcro, quod ipse sibi ante paraverat, addita loculo hac epigraphe exteris : Adjuro vos per sanctum corpus et sanguinem Christi et Dei, ut hanc nemo aream aperiat, donec consummatus sit frater meus Themistagoras.

20 Post depositas viri sancti reliquias, continuo illapse in eas Deigratia, curationum fontes aperuit. Illa enim hora multi a variis morbis, et immundis spiritibus curati sunt. Quod cum audivissent accolæ, gratiam, inquit, curationum, quæ ad sancti Patris reliquias siebant, magno ad urbanum studio veniebant, eosque exosculati per Deigratiam sanabantur.

21 Cum ipsi autem Paphi accepissent multos per sacrorum Antistitem Auxibium sanari, viri numeri quadraginta, a spiritibus immundis turbati, uno agmine Papho profecti Solos via recta incedentes veniebant : cumque ad locum decimoquinto ab urbe lapide situm pervenissent, occurrit ipsis *etiam in via* *is apparent.* S. Auxibius, cumque ab eis demones expellet, omnes per gratiam Dei sibi datam sanavit. Viri autem cum sensissent curationem, quodque obumbratione Auxibii essent ab immundis spiritibus mundati, venerant Solos, et quæcumque sibi in via evenierant, exposuerunt. Quibus auditis Deum omnes laudavere, qui dedit potestatem talen servo suo. **E** Illi porro eo progressi, ubi sacra jacebant reliquie, seipso ante sepulcrum in faciem abjicentes adorauit. Deoque qui famulum suum gloria affecterat, hymnis in gratiarum actionem fusis, in suam se civitatem repperunt. Unde Paphi S. Auxibii memoriam in hunc diem celebrant.

22 Videns vero B. Themistagoras, quæ in loco, ubi jacent viri sancti reliquie, liebant miracula; quodque perennis instar fontis, sanctum ejus monumentum et locum scateret, seipsum judicans indignum, qui cum B. Auxibio in sepulchro condederat, sanctæ Ecclesie Clericos in hæc verba adjuravit : Post obitum meum nemo mei gratia S. Auxibii sepulcrum aperire audeat. Quare in hunc diem clausum manuit, et Christi, qui ipsum glorificavit, signo obsignavit. O felicem capsam, in qua jacet thesaurus, qui non potest eripi ! ex qua jugis curationum fontes prosiliunt ! O sanctum tumulum, qui fidelem populum congerit ad honorem et gloriam Dei, memoriam pretiosarum, quæ in eo continentur, reliquiarum, gloriam Dei, qui ipsas illustres reddidit. O patrem, pastorem, magistrum et medicum Christi, cuius memoria cum laudibus in aeternum con�ungetur ! O civitas Soliorum, qualem habes propugnatorem, et thesaurum, qui consumi nequit, in te depositum, luminare quod extingui non potest, solo splendidius ! Sol enim nubibus et nocte persepe obtegitur : Beati vero Auxibii Luminare, lucem habet quæ neque interdiu neque noctu destitit, degentes in tenebris illustrans, exilarans universam civitatem, et infirmos sanans per Jesum Christum, qui Sanctis suis gloriam importat. Ego vero quousque quibus sanctum laudibus affliccam ! Quicquid enim dixerit, sanctum Patrem pro meritis laudare non valebo. Hic igitur finiam oratione glorificans Patrem et Filium et Spiritum sanctum, cui gloria in secula seculorum Amen.

Frater velat tumulum aperte :

nec adhuc aperitus :

F *tempor clamor miraculus,*

successorem
designat.

*magni omni-
nium fuctu
mortur :*

DE S. GABINIO PRESB. MART. ROMÆ.

AN. CCXCVI.
XII. FEVR.
S. Gabinius
dolorina.

Invictus Virginis ac Martyris Susanna pater Gabinius fuit, frater S. Caius Papa, Diocletiani Imp. consanguineus, ac sub eo martyri laureum adeptus. Erat porro humanus divinisque litteris egregie cultus, quas et filium perdavit : sed præcipue eam ad pietatem, virginitatis amore, veterarumque studiorum virtutum informavit. Ipse quoque libros Trac-

totum contra Paganos composuisse traditur : qui tandem si absoluti ab eo fuere, postea intercederunt. Post conjugis ultum Presbyter erat ordinatus. Claudius, Maximus, Præpedignus, Alexandrus, Cutilius, ultimus ipse et Susanna filia, atque Cains frater, religiosis Christianæ mysteriis edocere, uti narratum est xxi. Februario ex Actis S. Susanne varque alia de S. Gabino

A binio extore arbitror, quam quæ illic habentur: neque hic repete ea opus est. In MSS. breviter quæ ad illum pertinent enarrantur. Joannes Tomaius Salazar Sanctis Hispanis Gabinius annumerat, ex Sereno nescio quo ortum, Philippi Imp. filia, origine (ut assertit) Hispania. Probat ea natum, quod S. Susanna V. uspiam neptis vocetur S. Serenæ Augustæ. Non id inde sequitur.

2 Ejus anniversaria memoria in Martyrologio signata xix Februarii. Et ab Usuardo quidem his verbis: Romæ natalis S. Gabini Presbyteri et Martyris, qui a Diocletiano diu in custodia vinculis afflictus, pretiosa morte cœli gaudia comparavit. Post Martyris, intericit Martyrol. Romanum: fratris B. Caii Papie. Brdu, Notherus aliique: patris beatissime Susannæ. Quædam Martyrologia Gabinum cum Romano appellant, plura Gaviniunum quædam MSS. et excusa Savinum: quod librariorum erratum est. MSS. canoniorum Marchianensis, Aquincum, S. Martini Treviri, xviii Februarii ejus notaalem statuunt. Vetus quodam Martyrologium pro Presbytero Episcopum facit.

nomen in Mar-
tyrologio 19
Febr.

et 18

annus mortis

B Caus post S. Susannæ necem, in ejus ædibus sacra agere non exiguo tempore sit solitus, qui deinde

latere in cryptis coactus, anno tandem ccxvi, xxx D Aprilis martyrio perfunctus est, videri S. Susannam interficcam xii Augusti anni ccxcv, cum xviii Februarii ejusdem anni ultii Martyres, ejus consanguinei, Claudius, Maximus et socii occubuerint. S. Gabinius existimari potest eodem anno, die xix Februarii decessisse, sive ergastuli æxumis confectus, seu ferro peremptus. Malum tomen suspicari, quoniam tyranno spes affulit posse Susannæ constantium infringi, patri inferri necem non jussisse, sed solum in custodia attineri, ne filiam in proposito confirmaret, sed ipse potius a suo, si fieri posset, dimoveretur, pedore et incommodis carceris: sicque tandem anno ccxvi, xviii Februarii in cohortem migrasse, 206, dnobus mensibus, diebus quatuor ante Caïum fratrem.

4 Octavias Panciroli in Thesauris absconditis altæ Urbis scribit in ecclesia S. Susannæ Romæ asservari reliquæ Romæ corpus quoque S. Gabini ejus parentis, tibæ partem in æde S. Mariae de populo dicta. At Saussius in Supplemento Martyrologii Gallicani de S. Gabino ita scribit: Ipsius sacratissimum corpus demum a Paulo v summo Pontifice, Christianissimi Regis internumto in pignus datum est; a quo Lugdunum Celticæ Galliae metropolim translatum, in ecclesia Patrum Societatis Jesu hac ipsa die collocatum fuit summa cum celebritate.

et Lugdun.

ANIMADV. PAP. 14
E

DE S. ZAMBDA, VEL ZABDA, EPISCOPO HIEROSOLYMITANO.

G. B.

AN. CHR. CCCIV
XIX FEBR.

S. Zambdas
S. Epiphantio
dicitur Bazas,

Euseb. Zob-
das, factus
Epuc. an. 299.

mortuus
an 304.

Eidem Euseb.
Zambda,

Sancti hujus Episcopij tempus Sedit et successio certa: nomen varie scriptum, Zambdas, Zabidas, Labdas, Bazas. S. Epiphanius in Panario hæresi 66 num. 20 enumerat omnes urbis Hierosolymitanæ Episcopos ad sua usque tempora, et Hymenæum collocat xxxvii Episcopum sub imperio Aureliani, quando heres Manichæorum, de qua ibidem agit, erorta est, ac dein subdit: Καὶ ἀπὸ τοῦτο ἔως δεῦρο ἡλιοῦ Επίσκοποι Βάζας Εὐσέβιος etc. A quo tempore ad hodiernum diem reliqui Episcopi, Bazas, ille idem qui Zambda, Hermon, Macarius, Maximus, Cyrillus, Herennius, Cyrillus alter, Hilarius, qui nunc Ecclesiæ presidet. Ita illud nomen post variis editiones cum MSS. Vaticano Pontificio, Parisiensi Regio et Basiliensi, collatas, et Græce et Latine servavit Dionysius Petavius noster. Eusebius Pamphilus auctor coevers in Chronica, Fausto n. et Gallo Coss., anno Chr. ccxcix isti scribit: Ηγετούμενον Εκκλησιαῖς ιουστοῖς έδόσεις κατέταστον Επίσκοπος Σάβδας. Quæ n. S. Hieronimo apud Scaligerum, Pontacum, Miracum, ita extant translata: Ecclesiæ Hierosolymitorum vicesimus septimus ordinatus Episcopus Zabdus. Vixit autem ad annum ccxxii, quando Diocletiano Augusto viii et Maximiano Augusto vii Coss. Εὐάγγελοις Επίσκοποι προτετάνειστος θύραιος, Εὐρραι, Ecclesiæ Hierosolymitorum vicesimus octavus praefuit Hermon. Eundem supra S. Epiphanius Zabda, quem inversus syllabis, ac littera d in una Baza dicit, etiam successorem statuit, Codex MS. noster, olim Abrahoni Ortetui, et aliis Serenissima Regina Suecia, hunc Theronem, illum cum ante indicatus editionibus Zabdum appellant: at Labdum et Theronem chronicæ excusa Parisiis anno 1518 et Bustorū 1529.

2 Idem Eusebius lib. 7 Histor. Eccl. cap. 26 de S. Zabda, ejusque decessore et successore, agit his verbis: Τίς δέν Ερεσσάληρος εκκλησίας περὶ τὸν σπινχό πρόθινο διδύλιμον Επίσκοπον Γενεάτινον Σαρέδας: τὴν διεπορρήσιν παραλαμβάνει. Μετόνομα δι τούτον κατηγορίου Ερραιον θεστατος τῶν μέγιστων καὶ ἡμέρας διωργεῖ τὸν επίστριτον οὐντινόν περικλαυσονόν ἀποτοπολικὸν διαδίχεταιθεόν. Hierosolymitorum Ecclesiæ ministerium post paulo ante indicatum Hymenæum Episcopum

Zambdas capessit. Hoc autem non post multos annos mortuo, Hermon postremus eorum, qui usque ad persecutionem contra nos excitatam sederunt, Sedem illam Apostolicam ad hoc usque tempus reservatam suscepit. Quæ rādem sive leguntur apud Ruffinum lib. 7 cap. 29. qui tamē hic Græce Σάβδας est, apud eum Zaldas et Zapdas appellatur. Idem etiam a Nicophoro Episcopo in Chronologia de Episcopis Hierosolymitinis Σάβδας nuncupatur, et anni Sedi illius tribuuntur decem, qui sane multi dicuntur forent. Eum non nisi ad quinrum Episcopatus unum pervenisse ex Chronico Eusebii jam diximus. At Nicophoro Cutilio lib. 6 Hist. Eccl. cap. 34 dicitur Σάβδας, οὗτοι γρίνις τοι τὸν πρίνον διατελεῖ, οὗτοι ἀναπόστολοι, Zabdus appellatur, et post aliquot Sedis annos, somno eo, qui Justos deceat, obdormivisse: ubi Langus veritatem post annos plures, quod jam ob Chronicon Eusebii recemimus.

3 Hunc Episcopum referunt tabulari Martyrologii Romani xix Februarii his verbis: Hierosolymis S. Zambilæ Episcopi: a quo fudit Gatesimus Thebæi milites, nobiles Martyres baptismum suscepunt. In Actus horum Martyrum, quæ ex antiquioribus monumentis recensuit S. Eucherius Episcopus Lugdunensis, ista solum leguntur: Legio Thebæi sex millia, sexcentos, sexaginta sex viros, validos animis et instructos armis, antiquorum Romanorum habebat exemplo. Hi igitur milites Christianæ religionis ritum Orientali traditione a Hierosolymitanæ urbis Episcopio suscepserunt, sicutemque sacram virtutis et armis omnibus præponebant. Hec in Vita ex variis codicibus MSS. et excusiis ad xxii Septembriis illustranda. Observat Baroniū ad an. 297 num. 5 hoc idecirco accidisse, ut Thebæi milites a Zambda Episcopo Hierosolymitano Christiana fide imbuuerentur, quod eadem legio in hibernis esse soleret in Palæstina, ubi ad Parthorum atque Persarum tumultus comprehendens cum aliis legionibus in Syria agentibus presto esset. Eidem Zambilæ, seu Zabda, quem et Labdum appellant, hanc Thebæi legionis conversionem adscribunt Petrus Stercius in notis ad Vitam Martyrum Thebæorum cap. I num. 3 et Rosignolius noster in

Nicophoro Zab-
das.tante mor-
tuus,F
colitur 19 Feb.an legionem
Thebæam
S. Mauricii,
convertebit

A in Historia sacra Thebaea Italice sub nomine *Gulielmi Baldesani* edita lib. 1 pag. 13, 16 et 67, ubi addit eos milites a sancto Episcopo Zabda fuisse baptizatos. Quæ exactius erunt xxii Septembris discutienda. Ludo-

vicus Zaconus in *Vitis SS.* Italice scriptis breve ejus D elogum concinnavit, in quo ejus festum xix Februarie celebrari etiam scribit.

DE SANCTIS MARTYRIBUS AFRIS

**PUBLIO, JULIANO, MARCELLO, MARUBIO, ITEM JULIANO,
BARACEO, TULLIO, LAMPASIO, MAJULO, JULIO,
PAULO, MAXIMILLA,**

G. H.

XIX FEBR.

*Martyres 12
in Africa, Pu-
blius, Julianus,*

Illustris hæc est corona duodecim pugilum Christi, qui palmani martyrum in Africa promeriti sunt. Martyrologium MS. Ecclesiar. S. Marci Ultra-jecti eos has verbis proponit: In Africa SS. Publii et Juliani Martyrum et aliorum decem. Duos illam reliquorum antequam memorunt pervertusta Martyrologia MSS. S. Richarri, S. Maximini, S. Lamberti Leoditi, et ipse Ursuarius in præcipuis manu exaratis et excusis exemplaribus: In Africa, inquit, SS. Publii et Julianus. Eisdem assentitur Wandellertus hoc versu:

B Publius undecimum simul et Julianus adorant. Undecimum Kalendas Marti intelligit. At prudè eosdem duos exhibet MS. monasterii Marchuanensis.

2 MS. Calamense Carmelitarum missio Juliano atum Publio jungit socium his verbis: In Africa SS. Publii et Marcelli. Qui cum S. Julianu referuntur in MSS. Trevrensi et Bruxellensi, et pluribus exemplaribus MSS. Usuardi ad usum Ecclesiarum Belgicarum aucta, Adone MS. Regiae Sueciae, qui sicut Ecclesia Tolonensis in Provincia, pluraro MS. item in Bellino, Felicio, Molino, Greven: In Africæ SS. Publii, Juliani et Marcelli, qui Martyres appellantur a Petro Equiano lib. 11 num. 72, et in Martyrologio Maurolyci, alioque Coloniz 1490 excuso. In Martyrol. Romano plures, quorum unum non exprimitur, istis verbis indicantur. In Africa sanctorum Martyrum Publii, Juliani et Marcelli et aliorum

3 Quarti nomina a variis diverso modo exprimitur: In MS. S. Maximini parvo, sed pervertusto, ita legitur: In Africa Publii, Juliani, Marcelli, Lampassi. Ferum hoc missio alias substitutur in MSN. Iactensi et Tornacensi S. Martini: xi Kal. Martii, in Africæ natalis SS. Publii, Juliani, Marubii et Marcelli: qui tamen in MS. Iactensi rituore Marcellinus scribitur.

C Hisce quatuor in MS. Aquisgranci junxit quintus Julianus alter, et commissio Tullius in MS. Coloniensi S. Marci ad Gradus, in qua Marubius dicitur, qui alias Marubius est: quia omisso, alium cum Tullio socium jungit Galesinus ex eundem MS. cumque secundus Canisius in Martyrol. Germanico. In Africæ, inquit, SS. Publii, Juliani, Marcelli, Tullii, et Julli, qui confessionis certamine confecto, vel coronam migrarunt in eborum. Idem quinque una cum Marubio uniuersa manu adscripti sunt Adonis MS. Martyrologia in Leonensi S. Laurentii canona.